

PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 7 bis (segue)

Situazione al 31.12.2003					
IMPRESE COLLEGATE DIRETTE/INDIRETTE	Sede	Quota partecipazione	Valore ex art. 2426 n. 4 C.C.	Valore di carico della partecipazione	P.N.N. Svalutazioni e fondi
Società in bonis					
Multiservice S.p.A.	GENOVA	35,00		35	
Parco Minerario Isola d'Elba S.r.l.	RIO MARINA (LI)	40,217		98	
Quadrante S.p.A.	ROMA	50,00	19.848	19.625	
TOTALE			19.848	19.758	0
Società in liquidazione					
Altiforni e Ferriere di Servola S.p.A. in A.C.	TORINO	47,619			
Costruzioni Viarie S.c.a r.l. in liquidazione	NAPOLI	50,00	54	54	
Edilmagliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	50,00			(62)
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	CAMPIGLIA M.	36,25			
G.T.I. S.r.l. in liquidazione	TERNI	38,956	(2.631)		
Isai S.p.A. in liquidazione	ROMA	41,302	10.509	10.504	
IT.EDI. S.c.a r.l. in liquidazione	MILANO	50,00	21	21	
Omsav S.p.A. in fallimento	SAVONA	30,00			
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento	ROMA	20,40			(1.767)
Tangenziale di Potenza S.c.a r.l. in liquidazione	MILANO	49,252			
TOTALE			7.953	10.579	(1.829)
Consorzi in bonis					
Consorzio GENE.SI S.c.a r.l.	NAPOLI	25,00	7	7	
Consorzio Edinca	NAPOLI	38,80	16	10	
Consorzio Edinsud	NAPOLI	50,00	39	26	
Consorzio Incomir	AVELLINO	45,45		8	
TOTALE			62	51	0
Consorzi in liquidazione					
Consorzio Codelsa in liquidazione	ROMA	25,00	13	13	
Consorzio Elettrico del Buthier in liquidazione	TORINO	33,33	698	39	
TOTALE			711	52	0
TOTALE GENERALE			28.574	30.440	(1.829)

CREDITI (DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE)

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 8

Voci/Sottovoci	31.12.2002		
	Importo nominale residuo	Fondi svalutazione	Valore a bilancio
Verso imprese controllate			
Crediti	114.028	(72.807)	41.221
Verso controllante			
Crediti	823.173	0	823.173
Verso imprese collegate			
Crediti	55.685	(52.676)	3.009
Verso altri			
Clienti	38.248	(11.981)	26.267
Altri	122.676	(23.649)	99.027
TOTALE	<u>1.153.810</u>	<u>(161.113)</u>	<u>992.697</u>

Variazioni dell'esercizio							31.12.2003		
Erogazioni	Riclassifiche crediti	Riclassifiche fondo	Rimborsi Rinunce crediti	Rinegoziazione crediti	Utilizzo fondo diretto/ c. economico	Accantonamenti ai fondi Ripristini di valore	Importo nominale residuo	Fondi svatutazioni	Valore a bilancio
3.023		(133)	(13.672)				103.379	(72.940)	30.439
100.224			(135.352)				788.045	0	788.045
468	(4)	441	(987)				55.162	(52.235)	2.927
0		1	(4.160)				34.088	(11.980)	22.108
36.211	4		(83.159)				75.732	(23.649)	52.083
139.926	0	309	(237.330)	0	0	0	1.056.406	(160.804)	895.602

SITUAZIONE CREDITI INFRUTTIFERI IMMOBILIZZATI

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 9

	Saldi al 31.12.2003				
	Nominale	Fondo Svalutazione crediti	Credito netto	Crediti commerciali	Totale
SOCIETÀ CONTROLLATE					
In liquidazione					
Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione	131	0	131	894	1.025
Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	3.998	3.998	0	0	0
Consorzio Aerest in liquidazione	6.045	0	6.045	503	6.548
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	1.049	6.357	(5.308)	7.569	2.261
Consorzio Prometeo in liquidazione	0	0	0	4.661	4.661
Italconstructors Consortium	61.326	61.326	0	0	0
Mededil S.p.A. in liquidazione	11.555	0	11.555	0	11.555
Morteo Sud Africa in liquidazione	67	705	(638)	638	0
WPG Ltd. in liquidazione	0	554	(554)	554	0
	<u>84.171</u>	<u>72.940</u>	<u>11.231</u>	<u>14.819</u>	<u>26.050</u>
Non in liquidazione					
Novisi S.r.l.	4.390	0	4.390	0	4.390
	<u>4.390</u>	<u>0</u>	<u>4.390</u>	<u>0</u>	<u>4.390</u>
TOTALE CONTROLLATE	<u>88.561</u>	<u>72.940</u>	<u>15.621</u>	<u>14.819</u>	<u>30.440</u>
CONTROLLANTE					
Ministero Economia	788.045	0	788.045	0	788.045
TOTALE CONTROLLANTE	<u>788.045</u>	<u>0</u>	<u>788.045</u>	<u>0</u>	<u>788.045</u>
SOCIETÀ COLLEGATE					
In liquidazione					
Altiforni e Ferriere di Servola	18.860	44.205	(25.345)	25.345	0
Edilmagliana 89 in liquidazione	175	203	(28)	203	175
Fonderit Etruria S.r.l. in liquidazione	0	973	(973)	973	0
G.T.I. S.r.l. in liquidazione	6.854	6.854	0	8	8
Leonardo 2000 S.c.a r.l. in liquidazione	141	0	141	0	141
S.P.S. S.c.p.A. in liquidazione	21	0	21	0	21
	<u>26.051</u>	<u>52.235</u>	<u>(26.184)</u>	<u>26.529</u>	<u>345</u>
Non in liquidazione					
Quadrante S.p.A.	2.582		2.582		2.582
	<u>2.582</u>	<u>0</u>	<u>2.582</u>	<u>0</u>	<u>2.582</u>
TOTALE COLLEGATE	<u>28.633</u>	<u>52.235</u>	<u>(23.602)</u>	<u>26.529</u>	<u>2.927</u>
TOTALE GENERALE	<u>905.239</u>	<u>125.175</u>	<u>780.064</u>	<u>41.348</u>	<u>821.412</u>

CREDITI (DELL'ATTIVO CIRCOLANTE)

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 10

Voci/Sottovoci	Variazioni dell'esercizio						Saldo al 31.12.2003
	Saldo al 31.12.2002	Accensioni e (Rimborsi)	Utilizzi fondo diretto/ c/economico	Riclassifiche crediti	Riclassifiche fondo	Accantonamento a c/economico	
Verso clienti	409.395	(28.595)		954			381.754
meno:							
- fondo svalutazione crediti	(239.650)		40.747		(708)		(199.611)
- fondo sval. crediti per interessi di mora	(20.600)						(20.600)
	149.145	(28.595)	40.747	954	(708)	0	161.543
Verso imprese controllate	124.012	(12.995)		(2.585)			108.432
meno:							
- fondo svalutazione crediti	(1.772)				664		(1.108)
	122.240	(12.995)	0	(2.585)	664	0	107.324
Verso imprese collegate	9.048	(1.338)		(644)			7.066
meno:							
- fondo svalutazione crediti	(5.714)				192		(5.522)
	3.334	(1.338)	0	(644)	192	0	1.544
Verso controllante	1.433.326	(1.433.325)					1
Verso altri							
Personale	1.349	(196)					1.153
Erario	743.608	35.336					778.944
Istituti previdenziali	45.470	(95)					45.375
Fornitori	19.805	(8)					19.797
C/c corrispondenza	27.227	(2.189)					25.038
Altri	275.292	(29.187)		2.250			248.355
meno:							
- fondo svalutazione crediti	(257.467)		51.919		(457)		(206.005)
	855.284	3.661	51.919	2.250	(457)	0	912.657
TOTALE	2.563.329	(1.472.592)	92.666	(25)	(309)	0	1.183.069

CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 11

	31.12.2002				31.12.2003			
	Importi scadenti				Importi scadenti			
	Entro l'esercizio successivo	Dal 2° al 5° esercizio successivo	Oltre il 5° esercizio successivo	Totale	Entro l'esercizio successivo	Dal 2° al 5° esercizio successivo	Oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
Verso imprese controllate	41.221			41.221	30.439			30.439
Verso controllante	823.173			823.173	788.045			788.045
Verso imprese collegate	3.009			3.009	2.927			2.927
Verso altri	70.885	53.444	965	125.294	36.506	37.685		74.191
	938.288	53.444	965	992.697	857.917	37.685	0	895.602
Altri titoli	27.264	510.432	3.368	541.064	21.308	510.750	674	532.732
Crediti del circolante								
Altri crediti finanziari:								
- verso clienti	0			0	0			0
- verso imprese controllate	111.291			111.291	95.983			95.983
- verso imprese collegate	1.233			1.233	913			913
- verso altri	11.602	6.714	6.185	24.501	8.106	7.230	4.120	19.456
- verso controllante	0			0	0			0
	124.126	6.714	6.185	137.025	105.002	7.230	4.120	116.352
Crediti commerciali:								
- verso clienti	149.146			149.146	161.543			161.543
- verso imprese controllate	6.994			6.994	6.580			6.580
- verso imprese collegate	1.395			1.395	305			305
- verso controllante	0			0	0			0
	157.535	0	0	157.535	6.885	0	0	168.428
Crediti vari:								
- verso clienti	0			0				0
- verso imprese controllate	3.953			3.953	4.760			4.760
- verso imprese collegate	706			706	326			326
- verso controllante	1.433.326			1.433.326	1			1
- verso altri	830.785			830.785	893.202			893.202
	2.268.770	0	0	2.268.770	898.289	0	0	898.289
Attività finanz. che non cost. immobilizzazioni								
Partecipazioni in società controllate	12.775			12.775	8.039			8.039
Partecipazioni in società collegate	12.268			12.268	12.268			12.268
Partecipazioni in altre società	49.992			49.992	46.668			46.668
Versamenti in c/ partecipazioni				0				0
	75.035	0	0	75.035	66.975	0	0	66.975
Altri titoli	0			0	0			0
Ratei e risconti attivi	20.594			20.594	7.612			7.612
TOTALE	3.611.612	570.590	10.518	4.192.720	1.963.988	555.665	4.794	2.685.990

**CREDITI, DISPONIBILITÀ E RATEI ATTIVI IN VALUTA
O CON RISCHIO DI CAMBIO**

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 12

	31.12.2002			31.12.2003		
	In valuta o con rischio di cambio	In Euro	Totale	In valuta o con rischio di cambio	In Euro	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie						
Verso imprese controllate		41.221	41.221		30.439	30.439
Verso controllante		823.173	823.173		788.045	788.045
Verso imprese collegate		3.009	3.009		2.927	2.927
Verso altri	28.452	96.842	125.294	3.599	70.592	74.191
	<u>28.452</u>	<u>964.245</u>	<u>992.697</u>	<u>3.599</u>	<u>892.003</u>	<u>895.602</u>
Altri titoli	<u>4.083</u>	<u>536.981</u>	<u>541.064</u>	<u>4.083</u>	<u>528.649</u>	<u>532.732</u>
Crediti del circolante						
Verso clienti	94.832	54.313	149.145	59.370	102.173	161.543
Verso imprese controllate		122.240	122.240		107.324	107.324
Verso imprese collegate		3.334	3.334		1.544	1.544
Verso controllante		1.433.326	1.433.326		1	1
Verso altri		855.284	855.284	21.301	891.357	912.658
	<u>94.832</u>	<u>2.468.497</u>	<u>2.563.329</u>	<u>80.671</u>	<u>1.102.399</u>	<u>1.183.070</u>
Attività finanz. che non costituiscono immobilizzazioni						
Partecipazioni in imprese controllate		12.775	12.775		8.039	8.039
Partecipazioni in imprese collegate		12.268	12.268		12.268	12.268
Partecipazioni in altre imprese		49.992	49.992		46.668	46.668
Versamenti in c/partecipazioni			0			0
Altri titoli			0			0
	<u>0</u>	<u>75.035</u>	<u>75.035</u>	<u>0</u>	<u>66.975</u>	<u>66.975</u>
Disponibilità liquide						
Depositi bancari e postali	4.318	2.517.106	2.521.424	1.915	2.159.115	2.161.030
Denaro e valori in cassa	3	23	26	2	34	36
	<u>4.321</u>	<u>2.517.129</u>	<u>2.521.450</u>	<u>1.917</u>	<u>2.159.149</u>	<u>2.161.066</u>
Ratei e risconti attivi	<u>9</u>	<u>20.585</u>	<u>20.594</u>	<u>7.612</u>	<u>7.612</u>	
TOTALE	<u>131.697</u>	<u>6.582.472</u>	<u>6.714.169</u>	<u>90.270</u>	<u>4.756.787</u>	<u>4.847.057</u>

PATRIMONIO NETTO

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 13

	31.12.2002	Destinazione utile dell'esercizio precedente	Utile/Perdita dell'esercizio	31.12.2003
Capitale	240.080			240.080 (*)
Riserva legale	10.211	87.754		97.965
Avanzo di fusione	2.803.522	(1.449.675)		1.353.847
Utili (perdite) portati a nuovo	191.972	1.667.311		1.859.283
Utile (perdita) dell'esercizio	1.755.065	(1.755.065)	167.379	167.379
	<u>5.000.850</u>	<u>(1.449.675)</u>	<u>167.379</u>	<u>3.718.554</u>

(*) azioni ordinarie n. 4.648.200 da € 51,65 cadauna

FONDI PER RISCHI E ONERI

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 14

Voci/Sottovoci	Variazioni dell'esercizio				
	Saldo al 31.12.2002	Accantonamenti	Riclassifica interna da altri fondi	Utilizzi a c/economico	Utilizzi diretti del fondo
Per imposte	7.068				7.068
Per partecipazioni					
Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione	91	5			96
Mededil	3.167	53			3.220
Consorzio Italtelkna Sud	344	47			391
Coedam	2.348	80			2.428
Consorzio Prometeo	2.648				2.648
Torre 110	2.300				(2.300) 0
Consorzio Aerest	1.333	332			1.665
Consorzio per il Barocco	310				(310) 0
Consorzio Leonardo 2000	204	138			(342) 0
S.P.S.	1.767				1.767
Hos.Gen.Co.S	65				65
Edilmagliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione	62				62
Bacino 5 in liquidazione	37	2			39
Consorzio Genova Ricerche	1	6			7
Sistemi e Telematica Porto di Genova	14			(14)	0
	14.691	663	0	(14)	(2.952) 12.388
Altri fondi					
Contenziosi con il personale ed istituti previdenziali	146.777		(21.720)	(5.655)	119.402
Contenziosi di natura legale, fiscale, amministrativa	896.595		165.261	(22.584)	1.039.272
Impegni assunti per clausole contrattuali	585.648		(175.799)	(38.416)	371.433
Partecipate in portafoglio	166.653		6.596	(16.578)	156.671
Oneri gestionali di liquidazione	420.762		14.424	(16.520)	(2.623) 416.043
Bonifiche ex siti	220.621			(5.906)	214.715
Oneri su commesse da ultimare	29.622		(9.047)	(2.713)	17.862
Altri diversi	74.217		19.360	(1.791)	91.786
	2.540.895	0	(925)	(110.163)	(2.623) 2.427.184
TOTALE FONDI	2.562.654	663	(925)	(110.177)	(5.575) 2.446.640

DEBITI

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 15

Voci /Sottovoci	31.12.2002	Variazioni dell'esercizio		31.12.2003
		Accensioni	Rimborsi	
Obbligazioni	15		(9)	6
Mutui	43.109	25.627	(63.806)	4.930
Debiti verso banche:				
- a breve termine	359	100.683	(100.672)	370
Acconti	234.444		(136.646)	97.798
Debiti verso fornitori	76.146	348.298	(350.622)	73.822
Debiti verso imprese controllate	83.669	288.079	(46.493)	325.255
Debiti verso imprese collegate	12.764	3.637	(4.875)	11.526
Debiti verso controllante	0			0
Debiti tributari	55.826	71.376	(86.502)	40.700
Debiti verso ist. previdenziali	5.982	22.135	(18.220)	9.897
Altri debiti	124.264	93.966	(74.467)	143.763
TOTALE	636.578	953.801	(882.312)	708.067

DEBITI E RATEI PASSIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 16

	31.12.2002				31.12.2003			
	Importi scadenti				Importi scadenti			
	Entro l'esercizio successivo	Dal 2° al 5° esercizio successivo	Oltre il 5° esercizio successivo	Totale	Entro l'esercizio successivo	Dal 2° al 5° esercizio successivo	Oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Debiti a medio/lungo termine								
Obbligazioni	15			15	6			6
Mutui	38.179	4.930		43.109	4.930			4.930
Debiti verso banche				0				0
Debiti verso altri finanziatori				0				0
	<u>38.194</u>	<u>4.930</u>	<u>0</u>	<u>43.124</u>	<u>4.936</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>4.936</u>
Debiti del "circolante"								
Altri debiti finanziari:								
- debiti verso banche	359			359	370			370
- debiti verso altri finanziatori	0			0				0
- debiti verso imprese controllate	68.368			68.368	304.926			304.926
- debiti verso imprese collegate	10.140			10.140	9.280			9.280
- debiti verso controllante	0			0				0
	<u>78.867</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>78.867</u>	<u>314.576</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>314.576</u>
Debiti commerciali:								
- debiti verso fornitori	76.146			76.146	73.822			73.822
- debiti verso imprese controllate	14.939			14.939	14.986			14.986
- debiti verso imprese collegate	2.356			2.356	2.246			2.246
- debiti verso controllante	0			0				0
- anticipi da clienti e fatture di rata	234.444			234.444	97.798			97.798
	<u>327.885</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>327.885</u>	<u>188.852</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>188.852</u>
Debiti vari:								
- debiti tributari	55.827			55.827	40.700			40.700
- debiti verso istituti di previdenza sociale	5.982			5.982	9.897			9.897
- altri debiti:								
• debiti verso imprese controllate	362			362	5.343			5.343
• debiti verso imprese collegate	268			268				0
• debiti verso controllante	0			0				0
• debiti verso altri	124.263			124.263	143.763			143.763
	<u>186.702</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>186.702</u>	<u>199.703</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>199.703</u>
Totale debiti	<u>631.648</u>	<u>4.930</u>	<u>0</u>	<u>636.578</u>	<u>708.067</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>708.067</u>
Ratei e risconti passivi	<u>2.004</u>	<u>990</u>	<u>990</u>	<u>3.984</u>	<u>1.444</u>	<u>1.980</u>	<u>0</u>	<u>3.424</u>
TOTALE	<u>633.652</u>	<u>5.920</u>	<u>990</u>	<u>640.562</u>	<u>709.511</u>	<u>1.980</u>	<u>0</u>	<u>711.491</u>

**DEBITI E RATEI PASSIVI IN VALUTA
O CON RISCHIO DI CAMBIO**

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 17

	31.12.2002			31.12.2003		
	In valuta o con rischio di cambio	In Euro	Totale	In valuta o con rischio di cambio	In Euro	Totale
Debiti						
Obbligazioni		15	15		6	6
Mutui		43.109	43.109		4.930	4.930
Debiti verso banche		359	359		370	370
Acconti	7.138	227.306	234.444	7.138	90.660	97.798
Debiti verso fornitori	2.024	74.122	76.146	2.373	71.449	73.822
Debiti verso imprese controllate	12	83.657	83.669	12	325.243	325.255
Debiti verso imprese collegate		12.764	12.764		11.526	11.526
Debiti verso controllante			0			0
Debiti tributari		55.826	55.826		40.700	40.700
Debiti verso ist. prev. e sicurezza sociale		5.982	5.982		9.897	9.897
Altri debiti	13	124.251	124.264	13	143.750	143.763
Totale debiti	9.187	627.391	636.578	9.536	698.531	708.067
Ratei e risconti passivi		3.984	3.984		3.424	3.424
TOTALE	9.187	631.375	640.562	9.536	701.955	711.491

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

(€/migliaia)

PROSPETTO N. 18

Consistenza al 31.12.2002	11.875
Accantonamenti a c/economico	1.671
Utilizzi	(2.718)
Saldo al 31.12.2003	10.828

BILANCIO CONSOLIDATO

PREMESSA

Signori Azionisti,

il Bilancio consolidato che sottoponiamo alla Vostra approvazione è stato redatto così come previsto dal D.Lgs. 9 aprile 1991, n. 127 in attuazione alle Direttive n. 78/660 e 83/349 della CEE in materia societaria relative ai conti annuali e consolidati.

Per quanto attiene ai criteri e alle modalità di aggregazione del Bilancio consolidato si rinvia a quanto descritto nella Nota integrativa.

Il confronto dei valori tra il 2003 e il 2002 risente delle variazioni dell'area di consolidamento, per effetto della incorporazione nella Fincantieri S.p.A. della Bacini Siciliani S.p.A., avvenuta nel corso del 2003 con effetto contabile dall'inizio dell'anno, che ha comportato anche il consolidamento della Bacini di Palermo S.p.A., controllata, dopo la suddetta fusione, al 100% dalla Fincantieri S.p.A.. Inoltre, la messa in stato di liquidazione della controllata Servizi Tecnici S.p.A., ha comportato l'esclusione dall'area di consolidamento come previsto dall'art. 28, comma 1, del citato D.Lgs. 9 aprile 1991, n. 127. L'analisi delle variazioni intervenute nell'area di consolidamento sono analiticamente descritte nella Nota integrativa. Peraltro, tali variazioni non hanno comportato effetti rilevanti tenuto conto del fatto che le controllate Bacini di Palermo S.p.A. e Bacini Siciliani S.p.A., nel Bilancio consolidato del precedente esercizio chiuso al 31 dicembre 2002, erano state valutate con il metodo del patrimonio netto.

Il Gruppo opera nei seguenti principali settori di attività:

- cantieristica navale, attraverso la Fincantieri S.p.A. e le sue controllate e collegate;
- cabotaggio, attraverso la Tirrenia di Navigazione S.p.A. e le sue controllate e collegate;
- concessioni pubbliche, attraverso le controllate Stretto di Messina S.p.A. e Veneta Infrastrutture S.p.A.;
- immobiliare, attraverso la Capogruppo ed altre controllate e collegate.

Il risultato economico consolidato dell'esercizio in esame evidenzia un utile di €/migliaia 259.124.

A tale risultato ha contribuito principalmente la Capogruppo e la controllata Fincantieri, con le positive risultanze gestionali, in particolare con gli esiti della gestione finanziaria, alle commesse completate nell'esercizio e con le plusvalenze da dismissioni di partecipazioni e cespiti, con particolare riferimento al collocamento per adesione all'OPA delle residue azioni Autostrade.

Come risulta nella allegata tavola di analisi, la gestione operativa corrente del Gruppo evidenzia un risultato positivo di €/migliaia 214.933 e la gestione finanziaria chiude con un saldo positivo di €/migliaia 26.453.

Vi rimandiamo, in ogni caso, per quanto riguarda gli aspetti gestionali dell'esercizio, a quanto già da noi rappresentato nella Relazione della gestione della Capogruppo e nella successiva Nota integrativa consolidata.

Risultati sintetici della gestione economica, finanziaria e patrimoniale consolidata

Gestione economica

Il risultato della gestione è pari a 214,9 milioni di euro ed evidenzia rispetto al precedente esercizio una diminuzione di 28 milioni di euro, determinata essenzialmente dagli eventi di seguito descritti:

- i ricavi consolidati del 2003, pari a 3.049,4 milioni di euro si incrementano di 167,6 milioni di euro (+5,8%) rispetto al 2002 (2.881,9 milioni di euro). La variazione positiva è stata determinata principalmente dall'aumento del volume di attività del Gruppo Fincantieri (+7,1%), a seguito dell'efficiente utilizzo delle proprie strutture produttive e alla puntuale consegna di 14 unità navali, sia militari (7) sia passeggeri (3 navi da crociera, 1 LPG Carrier e 3 traghetti).
I ricavi delle altre società consolidate sono rimasti pressoché in linea con quelli dell'esercizio precedente;
- l'incremento dei costi esterni, 2.157,1 milioni di euro del 2003 rispetto a 2.057,4 milioni di euro dell'esercizio precedente (+4,8%), è correlato al maggior impegno produttivo del Gruppo Fincantieri in termini di volumi di produzione più elevati e a maggiore contenuto;
- il costo del lavoro si è, inoltre, incrementato per 14,3 milioni di euro rispetto al 2002 per effetto di una forza lavoro media più elevata (13.671 unità del 2003 rispetto a 13.413 del 2002) e di una ordinaria dinamica retributiva;
- la variazione negativa delle rettifiche di valore di attività finanziarie (136,3 milioni di euro) riflette sostanzialmente l'effetto della rivalutazione, avvenuta nel 2002, del credito infruttifero della Capogruppo nei confronti del Ministero del Tesoro per 133,5 milioni di euro;
- la voce "utilizzo fondi rischi" presenta una differenza positiva riferibile al maggiore utilizzo dei fondi per rischi ed oneri e del fondo svalutazione crediti da parte della Capogruppo.

Inoltre dall'analisi della Tavola dei risultati reddituali consolidati, si evidenzia:

- la variazione negativa della voce “plusvalenze da alienazione delle partecipazioni”, pari a 0,06 milioni di euro al 31 dicembre 2003 rispetto a 1.430,8 milioni di euro del 2002, risente della plusvalenza realizzata, nell'esercizio precedente, dalla vendita delle residue azioni Telecom Italia presso investitori istituzionali;
- le imposte sul reddito sono diminuite di 19,2 milioni di euro rispetto al 2002 come conseguenza del combinato effetto della riduzione del risultato ante imposte e dell'iscrizione di imposte anticipate, riferibili al Gruppo Fincantieri, pari a 39,6 milioni di euro. Infine, il risultato netto della gestione del 2003, pari a 267,0 milioni di euro, è diminuito di 1.581,6 milioni di euro rispetto all'esercizio 2002.

Struttura patrimoniale consolidata

Le immobilizzazioni, al netto dei relativi fondi (1.601,8 milioni di euro) e delle quote di ammortamento del periodo (131,7 milioni di euro), sono pari a 4.134,7 milioni di euro. Le stesse sono aumentate di 167,4 milioni di euro sostanzialmente per il combinato effetto dell'acquisto, da parte della Capogruppo, dei compendi immobiliari dall'Agenzia del Demanio (354,7 milioni) e della riduzione dei crediti della Capogruppo verso sue ex controllate e il Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Il capitale d'esercizio è diminuito di 978,9 milioni di euro rispetto al 2002 principalmente in seguito:

- alla riduzione, per 593,1 milioni di euro, delle rimanenze principalmente riferibili alle commesse completate da parte del Gruppo Fincantieri;
- alla riduzione dei crediti commerciali, per 1.514,6 milioni di euro, dovuta al rimborso del credito (pari a 1.433,3 milioni di euro) relativo alla plusvalenza derivante dal collocamento, presso investitori istituzionali, effettuato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze alla fine dell'esercizio 2002 delle residue azioni Telecom Italia a valere sul pacchetto azionario Stet;
- al decremento, per 901,1 milioni di euro, degli acconti ricevuti da clienti per effetto della variazione dell'area di consolidamento (in particolare, per esclusione della Servizi Tecnici S.p.A.) rispetto al 2002 e al completamento, da parte del Gruppo Fincantieri, di alcune commesse, come commentato nel paragrafo “Gestione economica”;
- alla riduzione, per 161,3 milioni di euro, dei fondi per rischi ed oneri.

Complessivamente, la riduzione del capitale investito risulta pari a 805,6 milioni di euro ed è coperta dal decremento del patrimonio netto, per 1.130,6 milioni di euro, dovuto alla distribuzione di riserve nel corso del 2003, e dalla complessiva riduzione dell'indebitamento netto per 325,0 milioni di euro.